

Số: 71/KH-THCSĐTVH

Long Biên, ngày 28 tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thăm quan di tích lịch sử đình Tinh Quang và đình Bắc Biên

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2017-2018 của trường THCS Đô Thị Việt Hưng.

Trường THCS Đô Thị Việt Hưng xây dựng kế hoạch “Tổ chức thăm quan di tích lịch sử đình Tinh Quang và đình Bắc Biên” năm học 2017 - 2018, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” có hiệu quả;
- Tạo điều kiện cho HS được tham quan học hỏi, giao lưu, mở rộng kiến thức.
- Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh thông qua hoạt động GDNGLL.
- Giáo dục học sinh tinh thần yêu nước, lòng tự hào về truyền thống vẻ vang của dân tộc, ý thức bảo vệ các di tích lịch sử, văn hoá.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo số lượng HS tham gia, đảm bảo an toàn chuyến đi.
- Trang bị kiến thức cần thiết để đạt kết quả học tập và giáo dục cao.
- Sau buổi tham quan, học sinh làm bài thu hoạch theo định hướng:
 - + Hiểu biết về khu di tích (Lịch sử hình thành, những hiểu biết về các danh nhân được thờ...)
 - + Những nhận thức của bản thân sau buổi tham quan (Ý nghĩa giáo dục của buổi tham quan, suy nghĩ về trách nhiệm của học sinh...).
- GVCN các lớp thu bài và rà soát chất lượng các bài thu hoạch.

II. Thành phần:

1. Lãnh đạo nhà trường: Ban Giám Hiệu.
2. Giáo viên: (Có danh sách kèm theo)
3. Học sinh: HS khối 6 (238HS)

III. Thời gian, địa điểm tham quan:

- Thời gian: Buổi chiều ngày 05/10/2017 (thứ 5).



+ Nhóm I: Lớp 6A1 +6A2 (99HS)

Từ 14h-15h30 (26/10/2016) tham quan tại đình Tỉnh Quang.

Từ 15h45-17h (26/10/2016) tham quan tại đình Bắc Biên.

+ Nhóm II: Lớp 6A3+6A4 +6A5 (139HS)

Từ 14h-15h30 (26/10/2016) tham quan tại đình Bắc Biên.

Từ 15h45-17h (26/10/2016) tham quan tại đình Tỉnh Quang.

+ Học sinh tập trung tại sân trường lúc: 13h40’.

- Địa điểm xuất phát: Sân trường THCS Đô Thị Việt Hưng.

IV. Nội dung, chương trình tham quan:

- Tập trung học sinh, xếp hàng ngay ngắn làm lễ dâng hương ở từng khu di tích.
- Quản lý học sinh trong quá trình làm lễ và nghe giới thiệu về khu di tích.
- Sau khi tham quan di tích thứ nhất, di chuyển về di tích thứ hai.
- Tại di tích thứ hai, đoàn tham quan thực hiện các hoạt động như ở di tích thứ nhất.

- Sau khi tham quan di tích thứ hai, GV phụ trách các lớp tổ chức cho học sinh thảo luận nhóm, đưa ra thắc mắc cần giải đáp (nếu có) và làm bài thu hoạch. Các bài thu hoạch được nhà trường thu lại sau khi ra về.

V. Tổ chức thực hiện: (Có biểu ngang kèm theo)

Trên đây là kế hoạch “Tổ chức thăm quan di tích lịch sử đình Tỉnh Quang và đình Bắc Biên” năm học 2017 – 2018 của trường THCS Đô Thị Việt Hưng. Đề nghị các bộ phận đã được phân công, GV và HS các lớp thực hiện nghiêm túc, đúng quy định để buổi ngoại khóa đạt được kết quả cao.

Nơi nhận:

- BGH;
- Các đ/c GVCN, TPT;
- Lưu: VP.



Nguyễn Thị Minh Ngọc

TỔNG PHỤ TRÁCH

Lê Thị Lan

**BIỂU TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

TT	NỘI DUNG	THỜI GIAN	THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH
1	Xây dựng kế hoạch	Trước ngày 01/10/2017	Đ/c Lan		Đ/c Minh Ngọc
2	Thuê xe ô tô (GVCN báo Đ/c Lan, Kinh phí thuê xe các lớp tự lo)	Trước ngày 01/10/2017	Đ/c Lan		Đ/c Minh Ngọc
3	Quản triệt nhắc nhở học sinh mục đích, yêu cầu chuyến đi. Học sinh mặc đồng phục nhà trường.	Trước ngày 05/10/2017	GVCN	Đ/c Lan	Đ/c Minh Ngọc
4	Nhắn tin tới PHHS (GVCN nhắn tin tới PHHS).	Trước ngày 05/10/2017	GVCN	Đ/c Lan	Đ/c Minh Ngọc
5	Quản lý học sinh trong quá trình tham quan, nghiêm cấm mọi hành vi xâm phạm đi tích, giữ vệ sinh chung.	Ngày 05/10/2017	BGH, GVCN, Đ/c Hường, Lan	Đ/c Lan	Đ/c Minh Ngọc
6	Chuẩn bị lễ dâng	Trước 13h ngày 05/10/2017	Đ/c Nga Thủ quỹ	Đ/c Lan	Đ/c Kim Thúy
7	Ra đề bài để học sinh viết bài thu hoạch (đ/c Thủy gửi đề tới GVCN).	Trước ngày 05/10/2017	Đ/c Thủy	GVCN	Đ/c Minh Thúy
8	Thu bài và nộp cho đ/c Lan.	Trước ngày 10/10/2017	GVCN	Đ/c Lan	Đ/c Minh Ngọc
9	Giáo viên văn nhận và chấm bài và lấy điểm 15'.	12/10/2017	GV văn	Đ/c Lan	Đ/c Minh Ngọc
10	Quay phim, chụp ảnh.	Ngày 05/10/2017	Đ/c Đức, Tuấn		Đ/c Minh Ngọc
11	Quản lý nhóm I tham quan	Ngày 05/10/2017	Đ/c Thương, Thảo	Đ/c Minh Ngọc, Trang	
12	Quản lý nhóm II tham quan	Ngày 05/10/2017	Đ/c Thủy, Huế, Khương Nhung	Đ/c Lan, Thom	
11	Nộp báo cáo kết quả tham quan và những kiến nghị về buổi tham quan về Phòng GD&ĐT.		Đ/c Lan		Đ/c Minh Ngọc

